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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje platebním metodám v městské hromadné dopravě. Shrnuje

jízdenky, jejich nosiče, způsoby placení a jejich vzájemnou provázanost. Poukazuje na

moderní způsob odbavení za pouţití platebních karet a postavení vybraných dopravních

podniků k platebním metodám. Součástí práce je marketingový průzkum vypovídající o

informovanosti a znalosti moţností odbavení zákazníků dopravních podniků v Ústí nad

Labem a v Děčíne.

Klíčová slova

Městská hromadná doprava, jízdenka, platební karta, kupon, dopravní karta

Abstract

Bachelor thesis deals with payment methods in urban public transport. Bachelor's thesis

summarizes tickets, ticket carriers and payment methods and their linkages. It points to a

modern method of check-in using payment cards and the status of selected transport

companies to payment methods. Part of the thesis is a marketing survey of information and

knowledge of the possibilities of handling customers of transport companies in Ústí nad

Labem and Děčín.
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Seznam použitých zkratek:

MHD- Městská hromadná doprava

SMS- Short message service

SIM- Subscriber identity module
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Úvod

Doprava je jednou z nejstarších lidských činností, která přispívá k rozvoji společnosti a

národního hospodářství. Doprava je obecně definována jako organizované a záměrné

přemísťování lidí, zvířat a věcí uskutečněné dopravními prostředky po dopravních cestách.

Historie dopravy sahá aţ do pravěku.

Jedním z odvětví dopravy je i městská hromadná doprava, která je definována jako činnost

hromadného přemisťování osob a hmotných předmětů v objemových, časových a

prostorových souvislostech. Městská hromadná doprava přepravuje osoby za pomocí

kolejových i nekolejových dopravních vozidel.

Tato práce se zabývá platebními metodami, které jsou v současnosti uţívány v městské

hromadné dopravě. Cílem práce je popsat platební metody s důrazem na ty, které se

v posledních letech rozšiřují díky technologickému pokroku a zhodnotit, jak jsou tyto moderní

platební metody přijímány cestujícími.

V práci bude popsány legislativní a technické podmínky nutné pro aplikaci platebních metod.

Velký důraz bude kladen na platbu bezkontaktní platební kartou, která postupně nachází

velké uplatnění jako nosič elektronických jízdenek. Nové technologie a stále se zvyšující

poţadavky na rychlost a komfort odbavení platební kartě nahrávají, aby se jednou stala

jedničkou v moţnosti odbavení cestujících v MHD, protoţe doprava a karta nezná hranic.

Bakalářská práce zahrne i moţnosti odbavení ve vybraných dopravních podnicích v České

republice a jejich postoj k novým technologiím.

Součástí práce bude průzkum u cestujících v Ústí nad Labem a Děčíně. Hlavním cílem bude

porovnání postojů cestujících z obou měst k moţnostem nákupu jízdenek a k platebním

metodám, které dopravní podniky v rámci svých smluvních přepravních podmínek nabízejí.

Dopravní podnik města Děčína je průkopníkem v moţnostech placení bezkontaktní platební

kartou v MHD. Zaměstnanci vyvinuli svůj vlastní odbavovací systém, coţ je v Česku raritou a

proto byl průzkum zaměřen na pohled cestujících na tuto novou moţnost odbavení. V Ústí

nad Labem šlo spíše o postoj k jednotlivým moţnostem odbavení.
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1. Vymezení řešené problematiky

1.1. Legislativní úprava

Městskou hromadnou dopravu, podmínky jejího provozování a podmínky platebních

transakcí upravují následující předpisy:

- Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, upravující podmínky provozování linkové

osobní dopravy a městské hromadné dopravy autobusy.

- Zákon č.266/1994 Sb., o drahách, upravující podmínky provozování dráţní dopravy

na speciální, tramvajové nebo trolejbusové dráze.

- Vyhláška č. 175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou dráţní a silniční osobní

dopravu, která upravuje vztah mezi cestujícími a dopravcem.

- Zákon č. 194/2010 Sb., o veřejných sluţbách v přepravě cestujících a o změně

dalších zákonů, který upravuje mj. dopravní obsluţnost, plánování a integrované

dopravní systémy.

- Zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku upravuje pravidla pro pouţívání platebních

prostředků, problematiku neautorizovaných platebních transakci a oblast bezpečnosti

platebního styku.

Tyto právní předpisy jsou postupně upravovány podle směrnic Evropské unie. Kromě toho

vyhláška č. 175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou dráţní a silniční osobní dopravu

určuje v § 49 odst. 1 povinnost dopravců vydat a předepsaným způsobem zveřejnit smluvní

přepravní podmínky[1].

Pojem „městská hromadná doprava“ je definován vyhláškou č. 175/2000 Sb., o přepravním

řádu pro veřejnou dráţní a silniční osobní dopravu. § 2 odst. c) rozumí městskou hromadnou

dopravou činnost dopravce spočívající v pravidelné přepravě osob, ručních zavazadel,

spoluzavazadel a ţivých zvířat vozidly veřejné dráţní osobní dopravy a veřejné silniční

osobní dopravy, je-li doprava uskutečňována pro poskytování obecných přepravních potřeb

na území města, případně jeho příměstských oblastí [2].

Pro účely této práce je nutné nejprve rozlišit pojmy jízdenka, nosič jízdenky a platební

metoda. Rozvoj moderních technologií umoţňuje cestujícím pouţívat prostředky, které tyto

pojmy a z nich vyplývající funkce slučuje, proto bývají tyto pojmy někdy zaměňovány.

- Jízdenka je jeden z druhů jízdních dokladů a slouţí jako důkaz o uzavření přepravní

smlouvy mezi dopravcem a cestujícím včetně zaplacení za poskytnutou sluţbu.

Jízdní doklad, jeho druhy, náleţitosti a další související problematika jsou upraveny

vyhláškou č. 175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou dráţní a silniční osobní

dopravu [2].
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- Nosič jízdenky je fyzické nebo elektronické médium umoţňující umístění jízdenky a

přístup k ní pro účely přepravní kontroly. Forma nosiče technicky přímo souvisí

s odbavovacím systémem, s prostředky umoţňujícími přepravní kontrolu a

s informačním systémem dopravce.

- Platební metoda je způsob platby, kterým cestující platí za poskytnutou sluţbu

dopravci a závisí na druhu jízdenky, na způsobu prodeje a odbavení a na formě

platebního prostředku zákazníka. Platební prostředky včetně elektronických,

poţadavků na jejich zabezpečení a bezpečnost platebního styku jsou upraveny v

zákoně č. 370/2017 Sb., o platebním styku [3].

1.2. Jízdenky

Vyhláška č. 175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou dráţní a silniční osobní dopravu v

§ 4 stanovuje, ţe jízdním dokladem je mj.

a) jízdenka pro jednotlivou jízdu,

b) jízdenka časová, opravňující k více jednotlivým jízdám po dobu její platnosti ve

vymezeném rozsahu,

c) průkaz, jehoţ drţitel má podle zvláštního právního předpisu tarifu nebo smluvních

přepravních podmínek právo na přepravu.

1.2.1. Jednorázové jízdenky

Opravňují cestujícího k jedné cestě. Parametry cesty, např. maximální délka nebo

moţnost/nemoţnost přestupu, jsou konkrétně určeny ve smluvních přepravních podmínkách

dopravce. Podle tarifu dopravce lze rozlišit jednorázové jízdenky např. na dětské,

studentské, občanské a jízdenky pro seniory. Bez ohledu na druh musí kaţdá jednorázová

jízdenka obsahovat následující náleţitosti [2] :

- obchodní jméno dopravce, který uzavírá přepravní smlouvu,

- nástupní a cílovou stanici nebo přepravní pásmo,

- výši jízdného, druh jízdného, případně výši slevy,

- údaj o platnosti,

- další údaje umoţňující kontrolu platnosti a správnosti jejího pouţití, stanovené ve

smluvních přepravních podmínkách.

1.2.2. Časové jízdenky

Časová jízdenka je jízdenka opravňující cestujícího libovolně v daném časovém intervalu.

Časový interval je stanoven ve smluvních přepravních podmínkách dopravce, zpravidla
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dopravce poskytuje několik variant. Pouţívané jsou intervaly v řádu minut a hodin, ale také v

řádech týdnů a měsíců.

Obr.1: Přehled variant časových jízdenek Dopravního podniku hlavního města Prahy (Zdroj: [4])

Ve svých smluvních přepravních podmínkách dopravce můţe určit, zda začátek intervalu je


[…]


30% 50% 20%

Zaměstnanci 16% 44% 40%

Nezaměstnaní 0% 60% 40%

0% 0% 0%

0% 5% 95%

0% 0% 0%

3

0

2

0

6

25

2

0

37

0

Uvažuji o přiřazení kuponu Ne bojím se zneužití

9

10

15

28

Studenti

OSVČ

Důchodci

MD

Mám přířazen kupon

0

0

0

0

69

Tab. 34: Informovanost o odbavení při platbě kartou

Zdroj: autor

Tabulka č. 34 poukazuje na skutečnost, ţe cestující o tomto z velké většiny netuší, coţ je

také důvodem k tomu, ţe nejvíce reklamací, které dopravní podnik řeší, jsou spojeny s tímto

problémem. Řešením tohoto problému by mohla být výraznější informační kampaň, např.

letáky poukazující na tuto skutečnost vylepené ve vozech MHD či na zastávkách. Nejvíce

respondentů, kteří o této skutečnosti vědí, je ze skupiny zaměstnanců, nikdo ze skupiny

důchodců, ja dokládá následující graf.

Obr. 33: Informovanost o platbě kartou (autor)

Otázka č. 6 Kde si nabíjíte časové kupony?

Otázka č.6 se týkala pouze 18 respondentů, kteří jiţ mají ke své kartě přiřazen kupon.

Tazatelku zajímalo vyuţití e-shopu, přes který si cestující mohou kupovat časové kupony

přiřazené k platebním kartám.
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Tab. 35: Preference místa nákupu časových kuponů

Zdroj: autor

Graf na obr. č. 34 ukazuje, ţe většina zákazníků zůstává věrná pořízení kuponu na

předprodeji, ale postupem času a zvyšující se pohodlností cestujících zjistí velké výhody

nákupu přes internet, jako to bylo v jiných odvětvích.

Obr. 34: Preference místa nákupu časových kuponů

Otázka č. 7 Dopravní podnik začne brzy nabízet možnost nákupu vlastní platební karty

ve spolupráci s Českou spořitelnou s možností vložení čipu do silikonového náramku

pro rychlejší odbavení využijete této možnosti?

Poslední otázka poukazuje na novou sluţbu děčínského dopravního podniku, kdy v nejbliţší

době budou mít cestující v Děčíně moţnost pořídit si novou platební kartu dopravního

podniku, tzv. chytrou kartu. Většina respondentů, jak je vidět v tabulce č. 36, zůstane věrná

své stávající platební kartě, ale poměrně velká část respondentů o přestupu na tuto moţnost

uvaţuje, coţ svědčí o velkém potenciálu projektu.
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Nezaměstnaní 0 0% 0 0%

0 0% 0 0%

0 0% 0 0%

0 0% 0 0%
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Důchodci

MD

Na předprodeji
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Tab. 36: Možnost využití nové služby dopravního podniku (Chytrá karta)

Zdroj: autor

Největší podíl lidí, kteří by moţnosti vyuţili, je ze skupiny zaměstnanců, nejmenší naopak u

důchodců, viz graf na obr. č. 35 Odpovědi na tuto otázku tak opět potvrzují stanovenou

hypotézu o nedůvěře k pouţití platebních karet v MHD, která stoupá s věkem., jak bylo

předpokládáno.

Obr. 35: Možnost využití chytré karty (autor)

Respondenti, kteří vyuţívají časový kupon, uvaţují o chytré kartě a zároveň vědí o dvojí

moţnosti odbavení pomocí platební karty, jsou vytříděni v následující tabulce.

.

11 39% 17 61%

Zaměstnanci 36 57% 27 43%

Nezaměstnaní 3 50% 3 50%

0 0% 0 0%

8 21% 31 79%
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Tab. 37: Informovanost a otevřenosti k novým možnostem odbavení

Zdroj: autor

36% studentů a 21% zaměstnanců je dostatečně informováno a otevřeno novým moţnostem

odbavení, zatímco ani jeden důchodce ani nezaměstnaný neodpověděl na všechny tři

podmínky ano.
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Zaměstnanci 13 21%
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Závěr

Cílem práce bylo popsat platební metody s důrazem na ty, které se v posledních letech

rozšiřují díky technologickému pokroku a zhodnotit, jak jsou tyto moderní platební metody

přijímány cestujícími.

V práci byly charakterizovány druhy jízdenek, jejich nosiče a platební metody. Zároveň byla

v potřebné míře popsána technická infrastruktura, zejména odbavovací systémy vozidel

MHD a systémy pro přepravní kontrolu, jejichţ podoba je závislá na druhu jízdenek a jejich

nosičů.

Popis vybraných dopravních podniků a moţností plateb, které v současnosti nabízejí svým

zákazníkům, ukázali rozdíly mezi jednotlivými podniky. Dopravní podnik Ostrava a Dopravní

podnik města Děčína jsou naprostými průkopníky v placení platební kartou, i kdyţ mají

odlišnou organizaci výměny cestujících. V oblasti odbavovací systém jsou jasnými lídry

v České republice.

Důleţitou součástí práce byl marketingový průzkum, který proběhl v Ústí nad Labem a

v Děčíně. Cílem bylo zjištění informovanosti respondentů o jednotlivých platebních metodách

v obou městech a zjištění postojů respondentů zejména k platebním kartám. Respondenti

byli segmentováni jinak podle věku do čtyř kategorií, jednak podle statusu na zaměstnance,

studenty, nezaměstnané, podnikatele, důchodce a matky na mateřské dovolené V části

práce věnované tomuto průzkumu byly stanoveny hypotézy, vyhodnocení ve formě tabulek a

grafů pak doloţilo potvrzení nebo vyvrácení těchto hypotéz, a to jak pro respondenty

celkově, tak po jednotlivých segmentech. Hlavní hypotéza, ţe ochota vyuţívat k placení

v MHD platební kartu klesá s věkem, se potvrdila. Cíl práce byl splněn.
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