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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Vzhledem k rychle se rozvíjejícím technologiím v této oblasti nejde jen o jednoduchou rešerši. Rychle a živelně zaváděné
postupy odbavování a placení vyžadují nejen práci s písemnými prameny, ale zejména konzultace, získávání a
vyhodnocování informací z praxe.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno, práce obsahuje všechny požadované aspekty s ohledem na stanovený cíl práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Studentka byla aktivnější spíš v pozdější části doby zpracování bakalářské práce. V této době ale byla velmi iniciativní,
konzultovala průběžně a s dobrou přípravou, aktivně přinášela vlastní návrhy na další prameny informací i na možnosti
jejich získávání a zpracování.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Práce nepřináší zásadní vědecký přínos, ale je velmi zdařilým zpracováním aktuálních trendů z praxe městské hromadné
dopravy. V živelně a překotně se rozvíjející oblasti platebních metod užívaných v ČR se studentka s využitím teoretických
poznatků získaných studiem dobře zorientovala a práci dokázala strukturovat tak, aby podala logicky uspořádaný přehled
doplněný o nejdůležitější souvislosti a o vlastní průzkum zaměřený na vnímání platebních metod cestujícími.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Rozsah práce přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci, je však zcela adekvátní struktuře a obsahu práce. Po
typografické a jazykové stránce je práce v pořádku až na několik drobných výjimek (občasné špatné skloňování), které se
spolu s některými formálními nedostatky objevují ke konci práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Práce je věnována tématu, kde praktické aplikace přestihují teoretické zpracování problematiky. Tomu odpovídá i výběr
zdrojů, který zahrnuje jak informace publikované na odborných konferencích nebo ve studiích odborných společností, tak
zejména u jednotlivých dopravců a poskytovatelů služeb. Výběr zdrojů je tak podle mého názoru odpovídající tématu.
Velmi kladně hodnotím snahu studentky překonat nedostatek teoretických podkladů a získávat aktuální informace včetně
těch dosud nepublikovaných přímo z praxe. Citační pravidla byla dodržena.

Další komentáře a hodnocení

Výsledkem a hlavním přínosem práce je stručný a logicky upořádaný přehled aktuálně používaných platebních metod
doplněný průzkumem u cestujících, který vhodně ilustruje mnohotvárnost odbavovacích systémů a na to navázaných
platebních metod. Výsledky průzkumu nejen odrážejí variabilitu systémů městské hromadné dopravy v ČR, ale dávají i
cenné informace dopravcům, jak marketingově a informačně pojmout rychle se rozšiřující nabídku platebních metod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce má logické uspořádání. Nahlíží na danou problematiku ze všech podstatných hledisek, aniž by se utopila v technických
detailech, ke kterým dané téma vyloženě svádí. Studentka udržela linii přímočaře vedoucí k vytyčenému cíli práce, nenechala
se zahltit přemírou dostupných informací o odbavovacích systémech a platebních transakcích, naopak vhodně práci doplnila
průzkumem, který odpovídá smyslu rozšiřování portfolia platebních metod, tedy prospěchu zákazníků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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